
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.117 DEL 31-07-18

Folignano, li 04-10-18                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPALTO  SERVIZIO  REFEZIONE NELLE SCUOLE DELL'IN=
                FANZIA DEL COMUNE DI FOLIGNANO AS.2018/19-2019/20-
                2020/21-ATTO DI INDIRIZZO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 22:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO P
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE A
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO P
COSMI RITA ASSESSORE P

======================================================================

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor Dott. FLAIANI ANGELO in

qualità di SINDACO assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 31-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del II Settore, in qualità di
responsabile del Servizio Pubblica Istruzione ed il Responsabile del VI settore, in qualità di Responsabile del
Servizio finanziario, esprimono, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la regolarità tecnica
e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano, 31/07/2018

      Il Responsabile del II Settore                                    Il Responsabile VI Settore
       (Dott.ssa Arianna Marcelli)                                        (rag. Marinella Capriotti)

PREMESSO CHE
-il servizio refezione nelle scuole dell’Infanzia del Comune di Folignano è gestito mediante affidamento in
appalto;
-ad esito dell’esperimento di regolare gara a procedura aperta  con il criterio della offerta economicamente
vantaggiosa con determinazione nr.313 del 22-09-2015 (rg.1232)  del 22/09/2015 della SUA della Provincia
di Fermo – si provvedeva alla aggiudicazione definitiva del servizio refezione delle scuole dell’infanzia
AA.SS. 2015/16-2016/17-2017/18 alla costituenda ATI  ALL FOODS (mandataria) – PAP (mandante)SRL
al corrispettivo di  aggiudicazione a pasto di €.4,24 oltre IVA oneri di sicurezza inclusi;
-che l’importo previsto per la prosecuzione del servizio nel triennio 2018/19-2019/20-2020/21 di
€.567.720,00 oneri di sicurezza inclusi oltre IVA  è stato computato nella determinazione del valore
complessivo stimato dell’appalto nel bando di gara e nel capitolato di appalto;

RILEVATO che l’art.63,comma 5 del D.lgs.50/2016  consente,  nel triennio successivo all’affidamento del
contratto iniziale, di procedere all’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara consistente nella ripetizione di servizi analoghi  purché tale facoltà
sia stata prevista e stimata nel bando originario di gara;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale intende avvalersi della facoltà prevista l’art.63, comma
5 del D.lgs.50/2016,  affidando per ulteriori tre anni scolastici il contratto del servizio refezione per il
corrispettivo complessivo di €.483.360,00 oltre IVA (determinato in base al numero presunto dei pasti da
somministrare nel triennio stimati in nr. 111.889 per il prezzo unitario di €.4,32 oltre IVA - ovvero al
corrispettivo di  aggiudicazione a pasto di €.4,24 oltre IVA oneri di sicurezza inclusi  rivalutato applicando
l’indice  ISTAT FOI da settembre 2016-maggio 2018), stante le capacità organizzative/gestionali dimostrate
e la  positiva esecuzione delle prestazioni affidate all’aggiudicatario negli as.2015/16-2016/17-2017/18;

ATTESO CHE in data 26-07-2018 con nota protocollo 12393 è stata acquisita agli atti di ufficio da parte
della mandataria ALL FOOD SPA e in nome e per conto della mandante PAP SRL la disponibilità alla
ripetizione del servizio di refezione nelle scuole dell’infanzia per gli as.2018/19-2019/20-2020/21 alle sopra
esposte condizioni economiche;

RITENUTO fornire atto di indirizzo al responsabile del II Settore al fine di assicurare la continuità nella
gestione  del servizio refezione  individuando i seguenti elementi:
-affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex
l’art.63,comma 5 del D.lgs.50/2016;
-durata  del contratto tre anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21
-importo dell’appalto €.483.360,00 oltre IVA determinato in base al numero presunto dei pasti da
somministrare nel triennio stimati in nr. 111.889  per il prezzo unitario di €.4,32 oltre IVA  (ovvero al
corrispettivo di  aggiudicazione a pasto di €.4,24 + oltre IVA oneri di sicurezza inclusi   rivalutato
applicando l’indice  ISTAT FOI da settembre 2016-maggio 2018)

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ex art.49 del TUEL  rispettivamente dal responsabile
del II Settore e dal responsabile del VI Settore;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

per i motivi di cui in narrativa, a voti unanimi espressi in forma palese,
DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 31-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



D E L I B E R A

DI DICHIARARE la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO CHE
-il servizio refezione nelle scuole dell’Infanzia del Comune di Folignano è gestito mediante affidamento in
appalto;
-ad esito dell’esperimento di regolare gara a procedura aperta  con il criterio della offerta economicamente
vantaggiosa con determinazione nr.313 del 22-09-2015 (rg.1232)  del 22/09/2015 della SUA della Provincia
di Fermo – si provvedeva alla aggiudicazione definitiva del servizio refezione delle scuole dell’infanzia
AA.SS. 2015/16-2016/17-2017/18 alla costituenda ATI  ALL FOODS (mandataria) – PAP (mandante)SRL
al corrispettivo di  aggiudicazione a pasto di €.4,24 + oltre IVA oneri di sicurezza inclusi;
-l’importo previsto per la prosecuzione del servizio nel triennio 2018/19-2019/20-2020/21 di €.567.720,00
oneri di sicurezza inclusi oltre IVA  è stato computato nella determinazione del valore complessivo stimato
dell’appalto nel bando di gara e nel capitolato di appalto;

DI AVVALERSI della facoltà prevista l’art.63,comma 5 del D.lgs.50/2016,  affidando per ulteriori tre
anni scolastici il contratto del servizio refezione per il corrispettivo complessivo di €.483.360,00 oltre
IVA (determinato in base al numero presunto dei pasti da somministrare nel triennio stimati in nr. 111.889
per il prezzo unitario di €.4,32 oltre IVA - ovvero al corrispettivo di  aggiudicazione a pasto di €.4,24 oltre
IVA oneri di sicurezza inclusi  rivalutato applicando l’indice  ISTAT FOI da settembre 2016-maggio 2018)
stante le capacità organizzative/gestionali dimostrate e la  positiva esecuzione delle prestazioni affidate
all’aggiudicatario negli as.2015/16-2016/17-2017/18

DI FORNIRE ATTO di indirizzo al Responsabile del II Settore al fine di assicurare la continuità nella
gestione  del servizio refezione secondo le modalità indicate nel capitolato speciale di appalto individuando i
seguenti elementi:
-affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex
l’art.63,comma 5 del D.lgs.50/2016;
-durata  del contratto tre anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21
-importo dell’appalto €.483.360,00 oltre IVA determinato in base al numero presunto dei pasti da
somministrare nel triennio stimati in nr. 111.889  per il prezzo unitario di €.4,32 oltre IVA  (ovvero al
corrispettivo di  aggiudicazione a pasto di €.4,24 oltre IVA oneri di sicurezza inclusi   rivalutato applicando
l’indice  ISTAT FOI da settembre 2016-maggio 2018

DI DARE ATTO CHE la predetta spesa per complessivi €.502.694,40 IVA inclusa trova copertura al
capitolo 648/ 5 SERVIZIO MENSA SCOLASTICA del Bilancio di previsione 2018 e al corrispondente
capitolo dei bilanci pluriennali 2019-2020-2021;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione l’adozione degli atti di competenza che
si rendano  necessari per l'esecuzione del presente deliberato

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, unanime delibera di dichiarare la presente
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to Dott. FLAIANI ANGELO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 31-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 04-10-18 e vi resterà fino al giorno
19-10-18 .

Folignano, li 04-10-18
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  15-10-018  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 31-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


